
Kořenovský zpravodaj
léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov, cena 8 Kč

Štěpánův jarmark
sobota 20. 8. 2022
oslava 130. narozenin Štěpánky
začátek v 10 hodin
JARMARK – PRODEJ ŘEMESLNÝCH REGIONÁLNÍCH VÝROBKŮ
JÍZDA NA KONI PRO DĚTI
UKÁZKA DŘEVOSOCHÁNÍ
MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ, STEZKA BOSÝMA  NOHAMA
TVOŘIVÉ DÍLNY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
OBČERSTVENÍ
NÁVŠTĚVA KRAKONOŠE S DUCHEM MUHU, VÍLA IZERÍNA
RYTÍŘSKÉ SOUBOJE, UKÁZKA ZBRANÍ, SOUTĚŽE PRO DĚTI
– ARTUS BOHEMIA

K poslechu Vám zahrají a představí se:
13.00 - 14.30 Waldovy Matušky – přátelé přátel W. Matušky
15.00 - 18.00 Sebranka
Celý den Vám zpříjemní také svoji hudbou kapela p. Jandury

Pořádá Jizerky pro Vás o.p.s., Obec Kořenov a Rozhledna Štěpánka.

2.–3. července 
Historický víkend na roz-
hledně Štěpánka.
Ukázka soubojů, soutěže pro 
děti. Pořádá: www.rozhledna
-stepanka.cz

2. července
Polubenská pouť
Živá hudba, občerstvení, 
střelnice aj. Začátek v 11 hod.

23. července
Anenská sklářská slavnost 
na Jizerce.
Od 10 do 17 hod. Pořádá: Ho-
tel Panský dům a Pyramida 
(www.dudovi.cz).

20. srpna
Štěpánův jarmark
Oslava 130. narozenin roz-
hledny Štěpánky, celodenní 
tradiční akce – občerstvení, 
stánky, vystoupení – šermíři, 
živá hudba, soutěže a dílničky 
pro děti. Začátek v 10 hodin.
www.jizerkyprovas.cz a www.
rozhledna-stepanka.cz

Další akce:
pravidelné jízdy na Zubačce 
– www.zubacka.cz.

Letní akce konané v Kořenově



2

léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov

Usnesení z jednání zastupitelstva Obce 
Kořenov konaného dne 7. 3. 2022

Zastupitelstvo obce schvaluje:
1. peněžní dar do zahraničí na účet Čer-
novické oblastní kliniky a  nemocnice, 
Ukrajina do výše 207.000 Kč

 » č. u. 20/22, 7× ano
2. navýšení nespecifikované krizové rezer-
vy pro případnou pomoc ukrajinským ute-
čencům ve výši 200.000 Kč

 » č. u. 21/22, 7× ano
3. Rozpočtové opatření č. 1/2022, kterým 
dojde k  navýšení výdajů o  407.000 Kč 
na celkové výdaje 36.691.458 Kč
navýšení financování o 407.000 Kč
na celkové financování 6.576.197 Kč
a změně závazných ukazatelů dle před-
loženého návrhu.

 » č. u. 22/22, 7× ano
Zastupitelstvo obce pověřuje:
4. starostu Luboše Marka k  použití fi-
nančních prostředků krizové rezervy 
pro okamžitou pomoc.

 » č. u. 23/22, 7× ano
Usnesení z jednání zastupitelstva Obce 
Kořenov konaného dne 30. 3. 2022
Zastupitelstvo obce schvaluje:
1.3. stanovení úhrady za věcné břemeno 
pro vedení inženýrských sítí:
a) za  cenu zjištěnou podle aplikace 
E-břemeno + 20 % bonifikace, přičemž 
minimální cena věcného břemene je 
stanovena 2000 Kč/VB bez DPH
b) za  cenu podle znaleckého posudku, 
jehož zadavatelem je vlastník sítě.
a  změnu ceny u  dříve odsouhlasených 
smluv o  zřízení věcného břemene, kde 
zastupitelstvo obce požadovalo 400 Kč 
za délkový metr záboru.

 » č. u. 25/22, 7× ano
1.4. prominutí nájemného z  pozemku 
za  minulý rok 2021 nájemci Sport Čer-
mák Harrachov s. r. o.

 » č. u. 26/22, 7× ano
1.5. bezúplatný převod části pozemku 
ppč.  3036/1 k.  ú.  Polubný z  vlastnictví 
KSSLK do vlastnictví Obce Kořenov.

 » č. u. 27/22, 7× ano
1.6. odložení projednání záměru prodeje 
části ppč. 330/2 k.  ú.  Polubný do  prove-
dení místního šetření.

 » č. u. 28/22, 7× ano
1.8. Plán financování obnovy vodovodů 
a kanalizací v obci Kořenov

 » č. u. 29/22, 7× ano
3.1. rozpočtové opatření č. 2/2022, kterým 
dojde k  navýšení příjmů o  4.573.500  Kč 
na celkové příjmy 34.688.761 Kč
navýšení výdajů o 3.144.691 Kč na celko-
vé výdaje 39.836.149 Kč
ponížení financování  o  1.428.809  Kč 
na  celkové financování  5.147.388  Kč 
a změně závazných ukazatelů

 » č. u. 30/22, 7× ano

3.2. prodej nakladače HON s  vidlemi 
a  lžící za  minimální nabídkovou cenu 
70 tis. Kč obálkovou metodou.

 » č. u. 24/22, 7× ano
3.3. zadat poptávku po nabídce odhrabá-
ní základů a  odvodnění domu čp.  826–
830 tzv. Pětidomků v Kořenově

 » č. u. 31/22, 7× ano
3.4. přestavbu 2 bytů v pětidomcích pro 
jejich rekonstrukci

 » č. u. 32/22, 7× ano
3.5. vybudování 3  autobusových zastá-
vek za cenu 130 tis. Kč/1 ks

 » č. u. 33/22, 7× ano
3.6. provedení modernizace ČOV Ko-
řenov pro možnost dálkového ovládá-
ní čistírny + výměnu kyslíkových sond 
za cenu 300 tis. Kč.

 » č. u. 34/22, 7× ano
3.8. text o  kříži u  rozhledny Štěpánka, 
který bude vložen na  webové stránky 
obce.

 » č. u. 35/22, 7× ano
Zastupitelstvo obce doporučuje:
1.7. uzavření nájemní smlouvy s  panem 
M., Kořenov na část ppč. 1145/1 k. ú. Po-
lubný pro umístění garáže za  cenu 
0,10 Kč/m2/rok s podmínkou údržby po-
zemku ppč. 1145/1 ve vymezeném 5 m ši-
rokém pruhu podle komunikace 2899/6 
k.  ú.  Polubný od  garáže po  křižovatku 
u trafa.

 » č. u. 36/22, 7× ano
Usnesení z jednání zastupitelstva Obce 
Kořenov konaného dne 18. 5. 2022
Zastupitelstvo obce schvaluje:
1.1. záměr směny části pozemku ppč. 
3554/1 k. ú. Příchovice u Kořenova

 » č. u. 37/22, 7× ano
1.2. zřízení věcného břemene na  ppč. 
2891 k.  ú.  Polubný právo umístit, pro-
vozovat, opravovat a  udržovat zařízení 
distribuční soustavy v rámci stavby JN–
Polubný, ppč.  1269-5-2xkNN smyčka, 
SS 200 za cenu 2001 Kč bez DPH pro ČEZ 
Distribuce a. s.

 » č. u. 38/22, 7× ano
1.3. zřízení věcného břemene na  ppč. 
3515/1 k. ú. Příchovice u Kořenova právo 
umístit, provozovat, opravovat a  udržo-
vat zařízení distribuční soustavy v rám-
ci stavby JN–Příchovice, ppč. 227/7 kNN 
smyčka, SS  100 za  cenu 2400  Kč bez 
DPH pro ČEZ Distribuce a. s.

 » č. u. 39/22, 7× ano
1.4. zřízení věcného břemene 
na  ppč.  1151/1 a  ppč.  1145/1 k.  ú.  Polubný 
právo umístit, provozovat, opravovat 
a  udržovat zařízení distribuční sousta-
vy v rámci stavby JN–Kořenov–Vyhořelé 
DO v JN_0590, přesun za cenu 2000 Kč 
bez DPH pro ČEZ Distribuce a. s.

 » č. u. 40/22, 7× ano
1.5. zřízení věcného břemene na  ppč. 
2899/1 k. ú. Polubný právo umístit, pro-

vozovat, opravovat a  udržovat zařízení 
distribuční soustavy v rámci stavby JN–
Kořenov ppč.  1526/8-svod, kNN, SS  100 
za  cenu 2000  Kč bez DPH pro ČEZ Dis-
tribuce a. s.

 » č. u. 41/22, 7× ano
1.8. prodej části ppč.  1791/2 k.  ú.  Jizerka 
dle GP č.  144-234/2021 označené jako 
ppč. 1791/8 k. ú. Jizerka za cenu 1000 Kč 
za m2 s přičtením aktuální výše DPH Zu-
zaně Voženílkové, Nymburk a  Monice 
Fadrhonsové, Nymburk.

 » č. u. 42/22, 7× ano
3.1. počet zastupitelů pro volební období 
2022–2026 ve výši 9 členů.

 » č. u. 43/22, 7× ano
3.3. zadání díla odvedení vlhkosti budovy 
Pětidomků Josefu Noskovi, Desná a  za-
jištění stavebního dozoru.

 » č. u. 44/22, 7× ano
3.4. uzavření smlouvy o  dílo nákup IT 
a  SW vybavení ZŠ Kořenov se společ-
ností Z  + M servis, spol.  s  r.  o., Ostrava, 
IČ  41032004 za  cenu 887.293  Kč s  DPH 
a  uzavření smlouvy o  dílo nákup škol-
ního nábytku se společností HILBERT 
INTERIÉRY s.  r.  o., Praha  8, IČ  28661133 
za cenu 842.518 Kč s DPH

 » č. u. 45/22, 7× ano
3.5. Rozpočtové opatření č.  3/2022, kte-
rým dojde k
navýšení příjmů o 834.153,52 na celkové 
příjmy 35.522.914,52
navýšení výdajů o 670.774,00 na celkové 
výdaje 40.506.923,00
ponížení financování o 163.379,52 na cel-
kové financování 4.984.008,48 a změně 
závazných ukazatelů dle návrhu.

 » č. u. 46/22, 7× ano
Zastupitelstvo obce doporučuje:
1.6. uzavření nájemní smlouvy na  po-
zemky ppč. 311/1 a ppč. 308 k. ú. Polubný 
s  Radkem Šebestou, Polubný pro účely 
zázemí stavby rodinného domu a  ná-
sledně zahrady budoucí stavby rodinné-
ho domu za cenu 0,50 Kč/m2/rok.

 » č. u. 47/22, 7× ano
1.7. uzavření nájemní smlouvy na  část 
ppč.  1093/6 k.  ú.  Polubný s  Kateřinou 
Röslerovou, Kořenov pro účel zřízení za-
hrady za cenu 0,50 Kč/m2/rok.

 » č. u. 48/22, 7× ano
1.10. uzavření nájemní smlouvy 
s ApartHotel Kořenov s. r. o. na pozemky 
ppč. 1375/6 a část ppč. 1379/3 k. ú. Polub-
ný na  dobu určitou 10  let od  kolaudace 
ApartHotelu Kořenov za cenu 140 tis. Kč 
ročně bez DPH s platbou ve dvou splát-
kách do 2 let od kolaudace.

 » č. u. 49/22, 7× ano
Zastupitelstvo obce zamítá:
1.9. záměr prodeje části ppč.  330/2 
k. ú. Polubný

 » č. u. 50/22, 7× ne

Usnesení



3

čtvrtletník obce Kořenov léto 2022

NAROZENÍ
Kateřině Schwedlerové a  Tomáši Got-
waldovi se narodila dcera Štěpánka.

Manželům Doubkovým se narodila dce-
ra Terezka.

Manželům Kollárovým se narodil syn 
Daniel.

Přejeme hodně radosti a štěstí.

Společenská kronika obce

Milí přátelé, 
Rád bych Vám před-

stavil aktuální činnost 
spolku Křižovatka ne-
boli Interdiecézního 
centra života mládeže 
(IDCŽM) Křižovatka se 
sídlem na faře v Přícho-
vicích.

Spolek má za  svůj 
hlavní cíl celoroční prá-

ci s  dětmi a  mládeží. Pro tuto cílovou 
skupinu se snažíme připravovat vzdě-
lávací a volnočasové aktivity, skrze které 
nabízíme našim návštěvníkům smyslu-
plné trávení volného času, těm starším 
pak získávání kompetencí pro dobrovol-
nickou službu ve skupinách dětí a mlá-
deže, snoubencům přípravu na  vstup 
do manželství.

Naše centrum je pro děti a mladé lidi 
otevřeno prakticky během celého škol-
ního roku i prázdnin. Kdokoli nás může 
téměř kdykoli navštívit. Naším cílem je 

vytvářet zde místo přijetí, kde by se kaž-
dý mohl cítit doma. S našimi návštěvníky 
chodíme často do  přírody, sportujeme, 
hrajeme hry, pořádáme různé výchov-
ně-vzdělávací programy a  přednášky, 
vedeme je ke křesťanským a obecně po-
zitivním lidským hodnotám. Službu zde 
zajišťuje předseda spolku a kněz v jedné 
osobě, dále 3 – 4 dobrovolníci, kteří zde 
pracují většinou jeden až dva roky.

Během léta bude naše centrum 
hostit ministrantský tábor (3.–10.7.), po-
řádáme týden pro účastníky kurzu B 
(„béčka“ – příprava mladých lidí na vstup 
do  dospělosti; 11.–15.7.), Outdoorový ví-
kend (15.–17.7.), Teen-tábor pro děti od 13 
do 19 let (24.–29.7.), pěší pouť do Bozkova 
(18.8.), rozlučku s  týmáky (tj. dobrovol-
níky, kteří v centru rok nebo dva slouží, 
20.8.) a  adaptační pobyt pro účastníky 
kurzu A  (příprava animátorů pro práci 
s dětmi a mládeží, 28.–31.8.).

Krom činnosti přímo na  faře spo-
lupracujeme na  pořádání letošního 

Celostátního setkání mládeže v  Hrad-
ci Králové a  pořádáme každoroční Pěší 
pouť mládeže litoměřické diecéze, která 
tentokrát povede z Mostu do Klášterce n. 
Ohří.

V tomto roce realizujeme nezbytnou 
opravu střechy a výměnu střešní krytiny 
na budově fary, avšak naše programy by 
tím neměly být nějak významněji ome-
zeny.

Děkujeme vedení obce i  všem jejím 
obyvatelům za podporu a pochopení pro 
naši činnost!

Nakonec chci jako místní duchov-
ní správce Vás všechny ujistit, že fara je 
otevřena také a na prvním místě pro Vás, 
kdo v Příchovicích a okolí žijete. Můžete 
přijít na návštěvu nejen při domlouvání 
pohřbu, ale kdykoli byste chtěli cokoli se 
svým knězem probrat.

Srdečně Vás zdravím a  všem Vám 
žehnám. 

P. Jiří Smolek

Činnost spolku Křižovatka v Příchovicích

GRATULACE
V měsíci  červnu, červenci, srpnu a září 
své jubileum slavili a slaví:
Ivana Schnabelová, Ján Wojčík,
Renata Mojžíšová, Jaroslav Vít,
Ladislav Fiala, Jaroslava Vojčíková,
Karel Chiabodo, Petr Zulkovský,
Janina Chiabodová a Jiří Vít.

Jubilanti, kteří si nepřejí být na stránkách 
Kořenovského zpravodaje zveřejněni, 
prosíme, aby se ozvali osobně či telefo-
nicky – OÚ Kořenov (tel. č. 483 399 035)

ÚMRTÍ
Bohužel život přináší i  chvíle smutku. 
V poslední době jsme se rozloučili s na-
šimi spoluobčany:
Karel Wodsedalek
Magdaléna Blechová
Mikuláš Preissler
Jan Balda

Čest jejich památce.



4

léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov

ODPADY
UPOZORNĚNÍ – na  Obecním úřadě 

Kořenov jsou zdarma pro občany pla-
tící místní poplatek za  odpad k  dispo-
zici pytle na  tříděný odpad: PET Lahve, 
plasty z  domácností, nápojové kartony 
a plechovky. Žádáme všechny, kteří tyto 
pytle využívají, aby do nich dávali pouze 
odpad, který tam patří. Zavázané pytle 
odkládejte na stanoviště k tomu určená 
(místa kde se vyskytují barevné nádoby 
na tříděný odpad a klece na pytle).

Ceny za odvoz  pytlů na TKO s logem 
svozové firmy  Marius Pedersen s.  r.  o. 
od 1. 1. 2022:
110 litrů: 68 Kč
60 litrů: 34 Kč

Možnost třídění odpad v naší obci:
Pytlový sběr:  pet lahve, nápojové 

kartony, plasty z domácností, kovy, textil
Nádoby na  tříděný odpad: PET la-

hve, sklo, papír, textil, tuky z domácností 
(u odevzdávání odpadu do nádob na pa-
pír žádáme všechny, aby papírové kra-
bice sešlapávali, více se nám toho vejde)

STÁLE OPAKUJEME – ŽÁDÁME  
všechny obyvatele, aby nádoby na  tuhý 
komunální odpad přistavovali vždy 
v  úterý večer (před svozovým dnem) – 
firma má dva  různé svozy – ranní a od-
polední. Nikde není psáno, že zrovna 
14denní svoz je odpolední. V  minulých 
týdnech jsme se přesvědčili, že i když byl 
14denní svoz, vyváželi již v  půl 9  ráno… 
V  případě, že budou nádoby přistaveny 
pozdě, tj. až ve středu, nebudeme tyto si-
tuace řešit ani my ani svozová firma.

V  nádobách nesmí být stavební suť, 
horký nebo mírně vlažný popel – tyto 
nádoby nebudou vyvezeny !!!! Ke vzpla-
nutí svozového auta dojde velmi rychle 
i z vlažného popela.

Celoročně odebíráme i  elektro od-
pad, který je možné přivézt na  dvůr 
u  úřadu a  složit ho k  šedému lodnímu 
kontejneru. Toto je možné pouze, když 
je dvůr otevřený, shoduje se s otevřením 
úřadu.

Svozu s četností KOMBI (červená ná-
lepka) do 30. 4. probíhá 1×1 TÝDEN 

Od 1. 5. začíná svoz  1×14 dní
V roce 2022  –  svoz 1×14 dní je opět 

v sudé týdny.
STÁLE PŘIPOMÍNÁME povinnost 

hlásit změny týkající se okolností, které 
mají vliv na výši poplatku za odpad: při-
hlášení k trvalému pobytu, změna trva-
lého pobytu, změna ve vlastnictví stavby. 
Nebude-li OÚ oznámeno, že se okolnos-
ti podstatné ke  vzniku poplatkové po-

KONTAKTY:
 � starosta: 

Luboš Marek – 602 273 459 
starosta@korenov.cz

 � místostarosta: 
Stanislav Pelc – 724 096 583
ou.korenov@seznam.cz

 � Čermáková Leona – 483 399 035; 
608 539 426 
cermakova.evidence@korenov.cz 
(podatelna, místní poplatky, 
evidence obyvatel, pokladna, 
legalizace a vidimace)

 � Řehořková Jana – 483 704 155; 
724 142 601 
byty.korenov@korenov.cz 
(byt. hospodářství, evidence vodné–
stočné, hřbitovy)

 � Slavíková Petra – 483 704 154; 
775 907 502, vystavba@korenov.cz 
(odbor výstavby)

 � č. ú.: 19254451/0100
 � č. ú. – poplatek z pobytu: 

196972370257/0100
 � Web: www.korenov.cz
 � ID: 7i7bp2y

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO 
OD 1. 1. 2022

 � vodné 24 Kč/m3 vč. DPH
 � stočné 52 Kč/m3 vč. DPH
 � nájem vodoměru 10 Kč/měsíc

Informace obecního úřadu

Nové telefonní číslo na  poštu Kořenov: 
954 246 849
Provozní doba České pošty v  Kořenově: 
pondělí–pátek 9,00–11,00  14,30–16,30

vinnosti změnily, bude postupováno dle 
daňového řádu.

Při změně trvalého pobytu z  naší 
obce je třeba vrátit nádobu na  odpad 
na obecní úřad !!!!

Veškeré informace týkající se 
odpadového hospodářství Vám podá 

p. Čermáková, tel. 483 399 035, e‑mail: 
cermakova.evidence@seznam.cz.

NOVINKY NA OBECNÍCH STRÁNKÁCH
Dne 5. 6. 2022 jsme pro všechny ná-

vštěvníky obecních webových stránek 
zkušebně spustili novou službu, a  to  
vyhledávacího softwarového robota tzv. 
„Chatbota“. 

Co to vlasně je? Chatbot je softwaro-
vý robot, který pomáhá pružně reagovat 
na  otázky návštěvníků webových strá-
nek, vykonává rutinní procesy a je řeše-
ním na  nedostatek lidských zdrojů. Bez 
odmlouvání provádí bezobslužně auto-
matické scénáře, které mu programátor 
nastaví.

 Náš vyhledávací „chatbot“ by měl 
odpovídat na základní otázky týkající se 
naší obce. Najdete ho na obecních strán-
kách, na  adrese www.korenov.cz. Vle-
vo nahoře se nachází odkaz s  nápisem 
„Chatbot“, případně můžete kliknout 
na  ikonu lupy v  horizontálním černém 
menu.  Vyhledávací pole je omezeno 
na  50 znaků. Pokud při zadávání otáz-
ky  chatbot detekuje otázku nebo téma, 
na které zná odpověď, začne napovídat. 
Pokud se nápověda shoduje s  otázkou, 
na  kterou chcete odpověď, tak můžete 
kliknutím na  nápovědu potvrdit otázku 
nebo pokračovat v psaní a následně po-
tvrdit tlačítkem „OK“. Pokud „bot“ odpo-
věď zná, nabídne odpověď nebo odkazy, 
kde odpověď najdete. Pokud se s  otáz-
kou ještě nesetkal a odpověď nezná, do-
poručí řešení a  odpověď se „doučí“, aby 
byl v budoucnu schopen na tuto otázku 
odpovědět. 

Během prvního týdne jeho provozu 
byl chatbot na  stránkách využit ke  hle-
dání informací celkem 26x. Nejčastější 
dotazy padaly na  ubytovací poplatky, 
svoz odpadu a územní plán Kořenova.

Své případné postřehy, připomínky 
a  náměty nejen k  této službě můžete 
směřovat na mailovou adresu webmas-
ter@korenov.cz.

Josef Řehořek, webmaster
www.korenov.cz

Obec Kořenov nabízí bydlení pro 
starší občany, kteří jsou poživateli 
starobního nebo invalidního důcho-
du, jejichž zdravotní stav je takový, že 
nepotřebují komplexní ústavní péči. 
Jedná se o dům v části obce Kořenov - 
Horní Polubný v  jednopokojových by-
tech s  příslušenstvím a  se zajištěnou 
službou např. uklízení, praní, žehlení, 
nákupy. Možnost zajištění obědů. Zá-
jemci se mohou hlásit u  paní Řehoř-
kové, která jim podá bližší informace 
na telefonu 483 704 155.



5

čtvrtletník obce Kořenov léto 2022

Výlet senioři 
Ve čtvrtek 19. 5. 2022 se, po dvou le-

tech „půstu“ kvůli covidu, uskutečnil zá-
jezd seniorů do lázní Poděbrady. Nejpr-
ve jsme podnikli výlet lodí po  řece Labi 
a  poté uskutečnili prohlídku lázeňské 
kolonády a přilehlého okolí. Cestou zpět 
jsme navštívili restauraci V  Chaloup-
kách ve  Svijanském Újezdu, kde nám, 
po dobrém obědu, zahrál k tanci a posle-
chu Honza Bukovjan se svojí zpěvačkou. 
Výlet se vydařil, nálada skvělá a  přálo 
nám i počasí.

Oprava sochy panny Marie 
v Příchovicích

Od loňského roku byla u restauráto-
ra socha panny Marie z  příchovického 
náměstí. Socha byla v  hodně špatném 
stavu, dokonce hrozilo její zřícení. Slav-
nostní požehnání zrestaurované sochy 
proběhlo dne 7. 5. 2022 za účasti litomě-
řického biskupa. Více o této události pí-
šeme na na straně 12.

Kašna Příchovice
Při opravě sochy panny Marie jsme 

se zároveň rozhodli zrenovovat kašnu 
na  náměstí v  Příchovicích. Celé oko-
lí kašny bylo rozebráno, vnitřek kašny 
opraven a  potáhnut vodě odolnou fó-
lií. Následně byl postaven i  okolní sokl 
kašny. Při opravě byl zjištěn i  značně 
havarijní stav přívodního potrubí vody. 
Bylo proto rozhodnuto o  tom, že bude 
do  země umístěno nové potrubí, které 
bude moci být v  budoucnu snadno na-
pojeno na  stávající rezervoár ve  vrch-
ní části náměstí. Těmito úpravami je 
zajištěno fungování kašny nejméně 
na několik příštích desetiletí. Veliký dík 

jak za sochu, tak i za opravu kašny patří 
p. Plecháčovi, který na obě opravy dohlí-
žel i vlastnoručně se na nich podílel.

Hasiči Příchovice
V  měsíci dubnu proběhlo tradiční 

pálení čarodějnic v  areálu Lesoparku 
Na Sluneční. Byla zajištěna i živá hudba, 
přítomno množství přihlížejících, celá 
akce se velice vydařila. Začátkem měsí-
ce června se uskutečnila okrsková sou-
těž okrsku Desná – Kořenov. Jelikož se 
nemohlo, z důvodu sekání luk, zúčastnit 
mužstvo mladých, tak je zaskočila „sta-
rá garda“, která se umístila na celkovém 
výborném 2. místě. Ženy z  Příchovic 
vyhrály. Muži ještě okořenili svou účast 
vítězstvím v pořadové přípravě, která je 
právě raritou této okrskové soutěže.

Most Orle
V  pátek 27.  5.  2022 byl slavnostně 

otevřen turisticky velice důležitý most 
na  hraničním přechodu Jizerka–Orle. 
Stavba za cca 7 mil. Kč byla z velké čás-
ti dotována Libereckým krajem a  Stát-
ním fondem životního prostředí. Stavbu 
mostu provázely velké problémy spoje-
né s omezeními kvůli covidu – most bylo 
totiž nutno z  velké části stavět z  polské 
strany a  právě omezení cestování přes 
hranice stavbu výrazně protáhlo. Ale vše 
nakonec zdárně dopadlo a  most stojí. 
Otevření se mimo jiné zúčastnil i  hejt-
man Libereckého kraje Martin Půta.

Původní Karlovský most byl postaven 
v roce 1901. Byl ze železobetonu, spojoval 
českou osadu Jizerka a bývalou slezskou 
osadu Carlsthal. Dnes se v  tomto místě 
nachází polská osada Orle. Most slou-
žil až do konce II. Světové války, kdy byl 
hraniční přechod uzavřen. V  roce  1979 
byl most polskou pohraniční stráží zbo-
řen. V  červenci roku  2005 Obec Koře-

Zprávy a zprávičky

REDAKCE KOŘENOVSKÉHO ZPRAVODAJE
PŘEJE VŠEM SVÝM ČTENÁŘŮM 

KRÁSNÉ PRÁZDNINY A POHODOVÉ LÉTO PLNÉ ODPOČINKU

nov vystavěla novou dřevěnou lávku, 
která sloužila dalších 15 let. V roce 2020 
musela být lávka z  důvodu havarijního 
stavu uzavřena a  posléze odstraněna. 
V říjnu 2021 byl do užívání uveden nový 
železný klenutý most, jehož životnost se 
předpokládá minimálně 50 let.

Skoky na lyžích
První březnový víkend se uskuteč-

nilo v Harrachově Mistrovství České re-
publiky žáků ve skoku na lyžích. Zúčast-
nily se i dva příchovičtí závodníci – Adéla 
Sovová, závodící za  Jizerský klub lyžařů 
Desná a  Šimon Pelc, závodící za  Jiskru 
Harrachov. Šimon Pelc obsadil 2.  mís-
to a  Adéla Sovová skončila na  3.  místě. 
Oběma patří veliká gratulace za  výbor-
nou reprezentaci obce.

Jizerky pro Vás o. p. s.
V  měsíci květnu byla dokončena 

stavba sociálního zařízení v  Lesoparku 
Na  Slunečné. Stavba proběhla v  rámci 
projektu realizovaného v Programu Pře-
shraniční spolupráce Intereg V–A Čes-
ká republika – Polsko název projektu: 
„Zlepšení infrastruktury pro návštěvní-
ky Lesoparku Na  Sluneční“, Registrační 
číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_012
/0002765. Slavnostní otevření za  účas-
ti polského partnera se uskutečnilo 
3. 6. 2022.

Společnost také přispěla částkou 
150 000 Kč na opravu sochy panny Ma-
rie v Příchovicích.

Zprávy a zprávičky pro Vás
ve spolupráci se starostou

připravil Stanislav Pelc



6

léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov

Při parkování pozor na požární nástupní plochy!
Parkování zejména v  centrech měst 

nebo na sídlištích a v jejich okolí je vel-
ký problém. Parkovacích míst je málo 
a počet automobilů neustále roste. V ka-
ždodenním boji o místo vyhrává ten, kdo 
dřív přijede. Na  problematiku „špatné-
ho“ parkování upozornil již v  roce 2016 
Hasičský záchranný sbor Středočes-
kého kraje projektem 3 metry k  životu 
– Když jde o  život, přeparkovat nestih-
nete! V  roce 2019 se k  projektu připojil 
i  Hasičský záchranný sbor Libereckého 
kraje. Projekt dlouhodobě cílí přede-
vším na  slušné řidiče a  řidičky, kteří si 
neuvědomují možný dosah svého jed-
nání při nesprávném parkování a  pou-
ze opakují zažité vzorce chování. Hasiči 
tak upozorňují na potřebu dostatečného 
prostoru pro průjezd mobilní požární 
techniky a jejího ustavení při provádění 
záchranných prací. S  velkými problémy 
se opakovaně setkávají hasiči na  sídliš-
tích budovaných především v 70. a 80. le-
tech 20. století, kde jsou nástupní plochy 
pro požární techniku často neoznačené 
a v řadě případů nepřístupné.

A co to vlastně nástupní plocha pro 
požární techniku je, a jak se pozná?

 � Nástupní plocha slouží pro 
ustavení požárních vozidel v  takové 
vzdálenosti od  objektu, aby bylo 
možné např. využití výškové 
techniky k  záchraně ohrožených 
osob, případně provedení požárního 
zásahu z vnější strany budovy.

 � Nástupní plocha musí navazovat 
na přístupové komunikace, mít šířku 
nejméně 4 m, musí být odvodněna 
a  zpevněna. Nástupní plochu lze 
zatravnit nebo jiným způsobem 
upravit její povrch, pokud bude 
zajištěna její funkce.

 � Nástupní plocha musí být označena 
dopravní značkou „Zákaz stání“ 
s  dodatkovou tabulkou „Nástupní 
plocha pro požární techniku“.

 � Nástupní plochu je možné využít 
k  jiným vhodným účelům, které 
nebudou bránit příjezdu a  ustavení 
požárních vozidel (např. chodník 
pro pěší, obslužná komunikace, 
manipulační plocha), ale nesmí 
být využívána k  parkování nebo 
odstavení vozidel.
V praxi se hasiči také často setkáva-

jí s  vozidly zaparkovanými tak, že zne-

možňují čerpání vody z  nadzemních 
a  podzemních hydrantů. Veškeré tyto 
nešvary vedou k omezení podmínek pro 
rychlé zdolání požáru a  pro záchranné 
práce. Než příště zaparkujete, vzpo-
meňte si na tyto řádky, myslete na život 
svůj, svých blízkých a sousedů a pomoz-
te správným parkováním složkám in-
tegrovaného záchranného systému při 
záchraně života, zdraví a  majetkových 
hodnot. Nezapomeňte! Štěstí přeje při-
praveným!

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje

Kdo z  nás by je neznal, a  na  vlastní 
kůži se s  nimi alespoň jednou za  život 
nesetkal! Ano, řeč je o vosách a sršních, 
výstražně zbarveném černožlutém 
hmyzu, který nás děsí především svým 
žihadlem. Vosy dorůstají do  velikosti 
1,5 až 1,9 cm jsou velmi otravné a  býva-
jí útočné. Sršeň je ve  srovnání s  vosou 
pořádný obr – může mít i  3,5 cm a  její 
bzučení jen tak nepřeslechnete. Na roz-
díl od  své menší příbuzné není nijak 
zvlášť agresivní, málokdy by vás bezdů-
vodně napadla. V létě se velmi často stá-
vají nezvanými obyvateli našich zahrad 
a návštěvníky našich domácností. Velmi 
rády se zabydlují v  „papírových hníz-
dech“ pod střechou, ve starých kůlnách, 
na  půdách. Často si své hnízdo přilepí 
klidně i k vaší terase. Usídlují se i v du-
tinách stromů, pařezech nebo v  zemi. 
Nejčastěji útočí, pokud budou mít pocit, 
že jejich hnízdo jakkoli ohrožujete. Ještě, 
než se rozhodnete zlikvidovat každého 
příslušníka vosího či sršního národa, 
který se objeví na  vaší zahradě či v  do-
mácnosti, pamatujte, že oba druhy hmy-
zu patří k těm užitečným, jež mají v pří-
rodě důležité místo.

Pro případ, že nechcete likvidovat 
hnízdo, ale pouze se chránit před nezva-
nými návštěvníky, používejte zejména 
profesionální přípravky určené k odpu-

zování tohoto hmyzu. Odpuzujícími pří-
pravky jsou repelenty, lapače a pasti, ale 
i například makety vosího hnízda. Často 
využívané jsou i „babské rady“, např. na-
tření rámů dveří a oken octem, zapálení 
aromalampy či svíčky s citrusovou vůní, 
vyrobení jednoduché pasti na vosy s po-
mocí lahve od piva, kde necháte část to-
hoto nápoje.

A jak postupovat, rozhodnete-li se 
pro likvidaci hnízda?

 � Povolejte specializovanou firmu 
zabývající se dezinfekcí, dezinsekcí 
a deratizací, která zajistí odbornou 
likvidaci hnízda.

 � V případě, že hnízdo ohrožuje 
veřejný prostor, volejte hasičský 
záchranný sbor na telefonní lince 
150 nebo 112.
V případě, že se rozhodnete hnízdo 

zlikvidovat sami, uvědomte si, že se 
jedná o poměrně nebezpečnou činnost. 

Dodržujte následná doporučení:
 � Likvidaci hnízda realizujte nejlépe 

velmi brzy ráno nebo pozdě večer, 
kdy není hmyz výrazně aktivní.

 � Pracujte rychle, abyste nedali vosám 
a sršním čas na vás zaútočit.

 � Vždy mějte připravenou „únikovou 
cestu“.

 � Buďte oblečení od hlavy až k patě, 
ideálně v pevných, neprodyšných 
a silných materiálech, nezapomeňte 
chránit také obličej a oči.

 � Používejte pouze specializované 
přípravky, které jsou přímo určené 
pro likvidaci hnízd, vždy si pečlivě 
nastudujte návod a postupujte 
v souladu s ním.

 � Nechcete-li vosy či sršně zabíjet, 
můžete volně visící hnízdo (např. 
na větvi či trámu) odříznout a uzavřít 
do pytle či krabice. Následně jej 
odvezte na odlehlé místo mimo 
civilizaci, kde hnízdo zanechte.

 � V případě, že vás poštípe více 
vos nebo sršní nebo vás štípnou 
do rizikového místa (např. krk, 
dutina ústní), vyhledejte rychlou 
lékařskou pomoc.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připrave-
ným!

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje

Nebezpečná návštěva: Jak se zbavit vos a sršní!



7

čtvrtletník obce Kořenov léto 2022

„Co jste hasiči, co jste dělali“, tak za-
číná nejznámější hasičská písnička, 
kterou zná snad úplně každý. Proto si 
dovolím za  naše nejmenší krátké poví-
dání o tom, co jsme dělali, co děláme a co 
nás čeká a že toho není málo (a není nás 
na to málo!)

Důkazem je družstvo přípravky, tedy 
děti ve  věku 3–6 let, které pilně tré-
nují na  svůj první závod, který je čeká 
na konci června. Dvě družstva mladších 
žáků a  jedno družstvo starších žáků, 
mají už svůj první, závodní výstřel v Des-
né za sebou a na vítěznou poličku ve Ve-
limce jsme tak díky nim mohli přidat 
bronzový pohár.

Máme velmi šikovné děti, pro kte-
ré neznamenají hasiči pouze hasičský 
sport, který je samozřejmě tou pomysl-
nou třešničkou na dortu.  V naší hasičské 
partě najdete lyžaře, kuchaře, malíře, 
zpěváky, filozofy, pomocníky, kteří rádi 
pomůžou a poradí těm menším a nepo-
slední řadě taky děti, které jdou pomoct 
s přípravou akcí jako je maškarní, pouť či 
se sběrem odpadků.

Blíží se letní prázdniny a  protože by 
nám bylo bez těch našich dětí smutno, 
čeká nás čtyřdenní hasičské soustředě-
ní ve Škodějově, o tom zase příště…

Přejeme Vám krásné, letní dny!
Petra Černá

vedoucí mladých hasičů

Mladé hasičky a hasiči na Příchovicích

MTB JIZERSKÝ SPRINT

TJ Sokol Horní Polubný pořádá

5. ročník závodu horských kol
 

KDY:   3.9.2022 
 

KDE:   Kořenov, Horní Polubný
CO:   XC MTB, dětské závody
 

TRATĚ:   žákovská trať, XC okruh 10 km, 20 km, 35 km 
 

KATEGORIE:  žáci, junioři, ženy, muži

STARTOVNÉ: 300 Kč jednotlivci, 600 Kč rodinné, 100 Kč žáci

Přihlášky a propozice:    
www.jizersky-kopec.webnode.cz

HOBÍCI I PROFÍCI, TĚŠÍME SE NA VÁS !

9:00-10:00 - prezentace (nebo on-line)
10:30 - start žákovské kategorie
12:00 - start hlavní závod

Jaro v  Sokole bylo po  zimním triatlonu klidné. Postupně 
probíhá údržba rolby a vleku, abychom byli připravení na příští 
zimu. Těšíme se, že v průběhu léta připravíme vše na 5.  ročník 
cyklistických závodů MTB Jizerský sprint. Závody se uskuteční 
první sobotu v září, 3. 9. 2022. Doufáme, že školkáčkům, školá-
kům a  studentům ještě o  chvilku prodloužíme prázdninovou 

náladu, rodiče na chvíli zapomenou na stres ze začátku škol-
ního roku a  návratu z  dovolených, sportovci si dají pořádně 
do těla a všichni si užijeme příjemný den. 

Přejeme krásné léto a 3. září ahoj na závodech. 
Pavla Garwoodová

Jednatelka TJ Sokol Horní Polubný

TJ Sokol Horní Polubný



8

léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov

Ze života kořenovské školy ve fotografiích LXXIII
Čteme s  rodiči. Žáci naší školy se po-
druhé zúčastnili projektu Čteme s rodi-
či. Celkem přečetli 4 knihy za  8 týdnů. 
Čtenáři byli na závěr projektu odměněni 
drobnými dárky.  
Pohár běžce Tanvaldu. Během školního 
roku se žáci naší školy zúčastnili série 
závodů Pohár běžce Tanvaldu. Děkuje-
me všem závodníkům za vzornou repre-
zentaci školy, gratulujeme všem medai-
listům a  velké díky patří také rodičům 
za skvělou spolupráci.
Projektový den – Vesmír. Jaro je ide-
álním obdobím pro sledování oblohy. 
22. 3. 2022 nás navštívil pan Martin Ge-
mbec z  iQPLANETARIA Liberec. Žáky 
seznámil s  vesmírem, s  naší sluneční 
soustavou a  hvězdnou oblohou. Venku 
sledovali žáci Venuši a  Slunce různými 
dalekohledy.
Projektový den – Výroba bižuterie. Dne 
21. 4. 2022 se ve škole uskutečnil projek-
tový den, během kterého žáci pod vede-
ním paní Daníčkové vyrobili bižuterní 
dárek maminkám ke Dni matek.
Modro-žlutá výzva. V  souvislosti s  vá-
lečným konfliktem na  Ukrajině zorga-
nizovalo SVČ Tanvald výstavu „Děti dě-
tem“. Žáci měli namalovat, co by chtěli 
popřát dětem z Ukrajiny. Jak si žáci naší 
školy s  výzvou poradili, se můžete po-
dívat na  přiložené fotografii obrázků, 
které byly umístěny v  Galerii na  plotě 
v  Tanvaldu. Stále si je tam můžete pro-
hlédnout.
Den dětí... a  možná přijde i  kouzelník. 
Ke  dni dětí nadělila škola žákům a  dě-
tem z mateřské školy kouzelnické před-
stavení. Dětem se představení líbilo, bylo 
plné kouzel, čar a překvapení.
Turnaj ve  vybíjené. V  rámci projek-
tu Malotřídky pospolu se konal dne 
31. 5. 2022 po dvouleté odmlce způsobe-
né pandemií covidu turnaj ve  vybíjené 
ve Slané u Semil. Za naši školu soutěžily 
tři týmy: Školáci, Kokosy na hřišti a Ko-
řenovští bojovníci. Turnaj se opravdu vy-
dařil, počasí bylo nádherné, atmosféra 
celého dne byla velmi příjemná a  navíc 
se týmu Kořenovských bojovníků poda-
řilo zvítězit a získat tak další cennou tro-
fej do školní sbírky pohárů.
Plavecký výcvik. V  pátek 3. 6. 2022 byl 
zahájen plavecký výcvik, který probíhá 
v  Plavecké škole v  Jablonci nad Nisou. 
Do bazénu pojedou žáci celkem 5x a ab-
solvují vždy dvě výukové hodiny plavání.
Mezinárodní výtvarný workshop v Pol-
sku. Dne 7. 6. 2022 se v polském Kopanci 
uskutečnil XVIII Mezinárodní výtvarný 
workshop organizovaný místní školou. 
Kořenovskou školu reprezentovalo pět 
žáků. Žáci si pod vedením zkušené vý-
tvarnice vyrobili krásné akvarelové 3D 
obrázky s motivem květin.

Noc kostelů. Žáci z kořenovské školy již 
několikátý rok tvoří výtvarná díla, která 
doprovodí Noc kostelů. Letošním téma-
tem byl „Rok skla“. S  žáky jsme vytvoři-
li návrhy vitráží, skleněné lucerničky 
a  malovali jsme na  sklo. Výstavu prací 
si můžete prohlédnout přímo během 
Noci kostelů v kostele Narození sv. Jana 

Křtitele v  Horním Polubném. Pokud to 
nestihnete, budete mít příležitost si vý-
stavu prohlédnout až do  konce letních 
prázdnin. 
Pokud byste si chtěli prohlédnout více 
fotografií ze školních akcí, najdete je ve 
fotogalerii na webu školy – www.zskore-
nov.cz.



9

čtvrtletník obce Kořenov léto 2022

Návštěva Liščí stezky v Harrachově, pro-
cházku jsme si prodloužili až k Mumlav-
skému vodopádu.

V  Šindelce jsme obdivovali lesnickou 
a mysliveckou expozici

Muzeum Ozubnicové dráhy Kořenov

Z mateřské školy - putování po městečkách v Podkrkonoší

Naše organizace sdružuje zdravot-
ně postižené občany z  Tanvaldu, Desné 
a  Kořenova. Pro naše členy pořádáme 
jak kulturní akce, tak i rekondiční poby-
ty. V loňském roce jsme z důvodů covido-
vé situace uskutečnili pouze podzimní 
akce. Byl to výlet na  zámek v  Mnicho-
vě Hradišti a  také zájezd do  Divadla 
F. X. Šaldy v Liberci.

Letos jsme již byli v divadle v Jablon-
ci nad Nisou na představení zábavného 
pořadu s  J.  Krampolem. 24.  5. jsme na-
vštívili prohlídku zámku Sychrov, kam 

se přihlásilo 65 našich členů. Protože ka-
pacita autobusu je jen 59 míst, bylo nám 
na  Obecním úřadu Kořenov nabídnuto 
zdarma svozové auto pro školáky, a  tak 
jsme mohli uspokojit všechny přihláše-
né zájemce výletu. 

Tímto chceme poděkovat především 
panu starostovi L. Markovi, který se ujal 
řízení auta a  celý zájezd s  námi absol-
voval. Velice si vážíme jeho přístupu 
ke zdravotně postiženým občanům.

Na  červen jsme zajistili rekondiční 
pobyt v Chlumu u Třeboně a na podzim 

plánujeme ještě zájezd do divadla.
Všechny tyto akce můžeme usku-

tečnit jenom díky dotacím, které nám 
poskytují: Město Tanvald, Město Desná 
a Obec Kořenov.

Poděkování patří nejen všem staros-
tům, ale i  členům zastupitelstva, kteří 
tyto dotace schvalují.

Za  výbor Spolku zdravotně postiže-
ných

Eva Malá

Spolek zdravotně postižených – Tanvald

V  horské obci Paseky nad Jizerou jsme 
se potěšili pohledem i pohlazením ove-
ček na ovčí farmě

Městská knihovna v  Tanvaldě nám na-
bídla kulturně výchovnou akci pro děti

Oslava MDD

Těšíme se do školy
Příjemné prázdniny přejí učitelky 

a personál mateřské školy



10

léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov

Vydejte se na pěší putování po krkonošských trasách
Naberte čistý vzduch do plic, nechte 

ho pročistit vaši mysl od  všedních sta-
rostí a  vyrazte do  neuvěřitelně pestré 
sítě cest a  stezek krkonošské přírody. 
Objevte cesty s přívlastkem, dálkové tra-
sy i kratší stezky, které si užijete i s dětmi. 
Vždyť pěší chůze je tím nejpřirozenějším 
lidským pohybem, kterým svému tělu 
i  mysli prospějete. U  nás v  Krkonoších 
obzvlášť!

Hřebenová Cesta česko-polského 
přátelství

Téměř kopíruje státní hranici a v dél-
ce 28 kilometrů propojuje nejvyšší krko-
nošské hřebeny od  východu po  západ 
(nebo opačně). Jedinečná trasa, která 
nabízí nádherné panoramatické výhle-
dy, je na  jednodenní zdolání poměrně 
náročná. Rozložte si putování na dva dny 
a  využijte možnosti noclehu na  jedné 
z horských bud, které na trase potkáte.

Bucharova cesta
Červeně značená cesta vás zave-

de z  Jilemnice až k  Prameni Labe. Nese 
jméno jednoho ze zakladatelů české tu-
ristiky a  lyžování – Jana Buchara. Právě 
on její výstavbu inicioval. Věděli jste, že 
původně trasa končila na  Horních Mí-

sečkách? V  roce 1925 byla prodloužena 
přes Špindlerův Mlýn a jižní svah Kozích 
hřbetů k Luční boudě. Tento úsek (Svatý 
Petr – Luční bouda) je dnes označován 
jako „Stará Bucharova cesta“. Do součas-
né podoby byla přetrasována ještě poz-
ději.

Cesta bratří Čapků
Červeně značená trasa se vine roz-

manitými partiemi východních Krko-
noš. Pralesu na dosah, od řopíku k řopí-
ku i k pevnosti Stachelberg. Její městský 
úsek prochází Trutnovem, dále protíná 
úbočí Jestřebích hor a  končí v  Úpici. 
Celková délka trasy z Pomezních bud až 
do Úpice je bezmála 48 km.

Luisina cesta
Cesta, pojmenovaná po  hraběnce 

Aloisii Czernin-Morzinové, prochází 
hlubokým, strmým údolím zvaným Těs-
ný (Klausův) důl k  Pardubickým bou-
dám. Provede vás bukovým lesem kolem 
vodopádů a  kaskád Černohorského po-
toka. Na její začátek se nejlépe dostanete 
od hotelu Lesní dům v Janských Lázních. 
Cesta není značena.

Harrachova cesta
Nejstarší turistická trasa v  Krko-

noších se v  délce 19 kilometrů klikatí 
od Špindlerova Mlýna až do Harrachova. 
Doprovází ji dvě významné krkonošské 
řeky – Labe a Mumlava. Zaposlouchejte 
se do  jejich hukotu, sledujte, jak si pro-
razily cestu krajinou. Cesta vznikla z im-
pulsu hraběte Jana Nepomuka Harracha 
v  letech 1876–79, přičemž úsek cesty 
od  Bílého mostu ve  Špindlerově Mlýně 

k Labské boudě je vůbec nejstarší turis-
tickou trasou v Krkonoších.

Poznejte staré krkonošské cesty – 
Buďárku, Planýrku, Žížalu anebo 
Mrtvici

V názvech cest se odráží historie kra-
je i  příběhy místních lidí. Některé mají 
jména odvozená podle původního úče-
lu, jiné podle názvu míst, charakteru te-
rénu nebo významných osob. Pasekami 
nad Jizerou tak stoupá Buďárka, kterou 
budaři chodívali do Němec. Do Bratrou-
chova se kroutí Žížala, po vrstevnici vede 
jedna z  nejstarších krkonošských cest 
– Planýrka. Z  Víchovské Lhoty do  Po-
niklé šplhá strmá „funusnická“ Mrtvice, 
od Benecka se vine tkalcovská Bátovka.

Nevybrali jste? Nebo už všechny ces-
ty znáte? Další tipy najdete v letním čísle 
turistických novin Krkonošská sezona. 
Jsou k dostání na pultech informačních 
center, a to zdarma. 

Podrobnější popis všech tras je zde: 
www.krkonose.eu/putovani-po-krko-
nosskych-trasach-s-privlastkem.

Alena Cejnarová
Destinační společnost pro oblast 

Krkonoše
Krkonoše – svazek měst a obcí

Nová Krkonošská sezona inspiruje
Turistické noviny Krkonošská sezo-

na, z  vydavatelské knihovničky Desti-
nační společnosti pro oblast Krkonoše, 
Krkonoše – svazek měst a  obcí, jsou 
zdarma na pultech spolupracujících tu-
ristických informačních center. 

Noviny tradičně obsahují řadu, ne-
jenom k  výletům, motivujících infor-
mací 

Pod hlavním mottem: „Vydejte se 
na  pěší toulky v  Krkonoších po  cestách 
s  přívlastkem“ zavedou např. na  turi-
stické stezky Via Czechia, Cestu bratří 
Čapků, Pouť krkonošskou Karla Hynka 
Máchy, Bucharovu cestu, Harrachovu 
cestu, hřebenovou Cestu česko-polské-
ho přátelství, či na  staré cesty jako Bu-
ďárka, Planýrka, Mrtvice, Bátovka, apod.

Pozvou na  výlety ze sedla kola, 
do  Pohádkových Krkonoš, připomenou 
Boženu Šimkovou a  Marii Kubátovou, 
dvě první dámy krkonošských pohádek 

a  významné výročí spisovatelky Marie 
Kubátové.

Inspirují k  jízdě vlakem po  trati Po-
jizerský Pacifik, upoutají na krkonošské 
výhledy, či historii uchovanou v  mu-
zeích a galeriích, seznámí s houpačkami 
zavěšenými na stromech ve volné příro-
dě, a pozvou na bobové dráhy.

Rok 2022 je významný celosvětovým 
tématem „sklo“, které má bohatou tra-
dici zpracování i  v  nejvyšších českých 
horách.

Proč je třeba chránit jedinečnou pří-
rodu odpoví téma věnované nejenom 
národnímu parku. Dvoustrana novi-
nek a zajímavostí prozradí např. kde je 
Krkonošský limobar, co je Poesiomat 
a  kde ho najdete, jak vzniklo Muzeum 
lyžování v Dolní Branné, pozve do nápa-
ditého vyhlídkového lesoparku a k dře-
věnému sousoší „hlídačů“ a do řady dal-
ších míst.

Představena je novinka Naše Krko-
noše Podcast, kde si průběhu letošního 
roku poslechnete dvanáct dílů nové-
ho seriálu. Nechybí velkoplošná mapa 
a čtenářská soutěž o hodnotné ceny.

Vyzvedněte si Krkonošskou sezonu. 
Získáte přehled!

Noviny jsou k  online prolistování 
i  stažení k  dispozici na: https://www.
krkonose.eu/nova-krkonosska-sezona
-laka-k-pesimu-putovani

Dáša Palátková, červen 2022
Krkonoše – svazek měst a obcí
oblastní destinační společnost

Zámek 1, 543 01 Vrchlabí
IČ: 701 57 898

svazek@krkonose.eu   
Turismus: www.krkonose.eu

DMO: www.svazek.krkonose.eu



11

čtvrtletník obce Kořenov léto 2022

Život bez elektrospotřebičů si 
v  dnešní době lze jen těžko představit. 
Obklopují nás a staly se součástí našich 
každodenních činností. Elektrozařízení 
však obsahují množství materiálů, které 
pocházejí z  neobnovitelných zdrojů. Je-
jich těžbou je významně zatěžováno ži-
votní prostředí. Pro zajištění sběru a re-
cyklace vysloužilých elektrozařízení si 
naše Obec Kořenov vybrala ke spoluprá-
ci kolektivní systém ASEKOL. Správná 
recyklace výrobků totiž přináší životní-
mu prostředí významnou úlevu. Jakým 
rozsahem naše Obec Kořenov přispěla 
k lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z  environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory 

ve  spotřebě elektrické energie, primár-
ních surovin, vody, okyselování prostře-
dí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vy-
účtování vyčísluje přínos naší Obce 
Kořenov k  ochraně přírody v  roce  2021. 
Vyplývá z  něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 1,17  MWh elektřiny, 84,38 litrů 
ropy, 45,24  m3 vody a  0,27 tun primár-
ních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o  0,37  tun, 
a  produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 
okyselování prostředí) o 4,54 kg.

Každý kus vytříděného elektra se 
počítá, což dokazuje příklad 100  vytří-
děných notebooků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 
3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytřídě-
ných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výro-
bu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí od-
pad a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí.

Environmentální vyúčtování je vy-
počítáváno pomocí studie životního 
cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Asse-
ssment), která vypovídá o  dopadech 
výroby a  recyklace jednotlivých elek-
trozařízení na  životní prostředí. Studie 
zohledňuje všech 6 skupin elektrospo-
třebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní 
systém ASEKOL zajišťuje.

Ochrana životního prostředí je pro Obec Kořenov prioritou

Škoda, že tato kapitola se poněkud 
ztenčila, zeslábla. Trošku tomu „pomo-
hl“ totální zákaz kouření v  restauran-
tech. Ptáme se proč? Vždyť původně se 
nekouřilo tuším, že od 11,00 do 15,00, tj. 
při konzumaci obědů. Teď je zákaz celo-
denní, že ano, takže ubylo kuřáků – dob-
ře, ale vlastně zákazníků – špatně! No jo, 
ale všechno souvisí se vším. Mnohdy – 
tj., už se tolik nesetkávají byť u piva jako 
kamarádi či sousedé k  výměně názorů, 
zkušeností s poznatky štěstí i smůly. Ale, 
mám pocit, že to vše se normalizuje. Ku-
řáci si zvykli, přizpůsobili se tomu pří-
kazu, prostě občas si s tím cigárem jdou 
na  vzduch. To je pozitivum číslo jedna, 
řekl bych. Pozitivum číslo dvě a  další 
je faktum statisticky ověřené – přiby-
lo v  restauracích zákazníků nekuřáků 
a  věřte, že jako nesporná výhoda se to 
jeví i na place pracující obsluze tj. číšníci, 
servírky – dříve trpěli, protože pracovali 
de facto v „plynové komoře“. Čili ten zá-
kon není prokletý alébrž je nám všem 
prospěšný!

Já osobně, tedy moje maličkost, při-
cházím do  hospůdky ne příliš často 
a navíc, vlastně na míň, jen tak na jedno 
pivko, někdy, to jako občas i na dvě. Je to 
k nevíře, ale když už, tak ke stolu štam-
gastů „se pozvu“ a  oni mě „berou“ – tj., 
nevadí jim, že já tam srkám to jedno či 
dvě zatím co oni vesměs mají ten „picí“ 
režim malinko jiný. Ne, nepočítám jim 
to!  Ale ta diskuze – jsou-li u stolu dře-

vaři, tedy pardon oficiální místní páni 
dřevorubci, diskuzní téma je jasné. Les, 
stromy, kubíky, pily… „štýlky“ rozumí se 
samo sebou. A rozumíme si, ač jsem sa-
mozvaný dřevař amatér. Ale pilu značky 
Stihl mám, ač malou, nějaké ty zkuše-
nosti taky a spoustu věcí se v té diskuzi 
dozvím od  těch zkušených, věci zna-
lých chlapů. Ale stane se ledacos u toho 
stolu – vzpomínám, no, napadá mne, 
tehdy výborný kamarád Verner nepo-
chybně nenápadně dal pokyn servírce 
a k našemu překvapení měl každý z nás 
před sebou „velkou lampu“ alias citro-
nový fernet. Toto „dílko“ bylo kvitováno 
s  překvapením i  s  povděkem, jenom já 
jsem chtěl být skromný! Obrátil jsem se 
na  „pachatele“ Vernera s  mluvou – ne-
můžu, za dvě hodiny sednu za volat, jedu 
do  „Desnej“ do  schůze myslivecké. Kdo 
se tě na to ptal – toliko odezva – do schů-
ze tě odveze panička a domů taky. Stej-
nak máš už pivo, tak se nevymlouvej! 
Stalo se, že Oldřiška mne svezla a zcela 
náhodou se nenudila. Našeho myslivec-
kého předsedu totiž taky přivezla jeho 
paní, snad ze stejného důvodu – takže 
se nenudily, ty dvě. Co nenudily – vzrůšo 
bylo a  to hned v  úvodu. Tj. – po  zaháje-
ní schůze byl náš jednatel pověřen pře-
čtením zápisu ze schůze minulé. Stalo 
se, jenže, kámen úrazu tu byl, v závěru… 
„schůze byla skončena v  19,30 hodin“. 
A sólo měly ty naše, paničky – tak konec 
v 19,30 je psáno a čteno a ty a ty taky jste 

přišli domů ze schůze málem o půlnoci, 
jak je to možné?  Je to možné, ten zápis, 
těch 19,30 – to je informace o  oficiál-
ní části schůze. O té neoficiální části, tj. 
o volné diskuzi se zápis nepořizuje, Holt, 
maličko se protáhlo – ta diskuze!

   Ale taky se stalo, to zasejc jindy – 
sedíme v malém šenku u jediného stolu, 
štamgastů, že jo, když tu náhle se maličko 
zešeřilo. No, protože ve dveřích stál nám 
známý obr – dobrý chlap Petr. Nazdar 
chlapi, zněl pozdrav. Odpověď kolektivu 
u stolu byla obdobná, jenom já jsem činil 
výjimku ač jinak –ale odpověď to byla.  
Co tady chceš? Vy nemáte na Pustinách 
hospodu? Určitě máte, člověče, ani se 
nechlubil a nebo aspoň nesvěřil – vždyť 
vy jste okres ne? Vždyť tuhle zrovna jsem 
tu potkal auto, škodovka to byla, jak jinak 
a ta měla espézetku PU – Pustiny, či né? 
Pochlub se. Ale Pepo, Pardubice jsou 
přece známé město u neznámé vesnice 
Hradec Králové. Tak, to je můj bume-
rang vůču tvému pokusu o  vtip. Ale víš 
ty co? Raději nám řekni, seš myslivec, ty 
to budeš vědět – jak se vlastně jmenuje 
máma od jelena? Ale Petře, Petříku, to ví 
přece i malé dítě tady na horách. Máma 
od jelena se přece jmenuje jelenice. Tak 
a jsme dobrý, že jo…

FIŘTÍK Josef

Člověk má být šťastný z toho co má 
– a ne se dívat přes plot!

Štamgasti, stůl štamgastů



12

léto 2022 čtvrtletník obce Kořenov

Dne 7. května biskup litoměřický 
Mons. Jan Baxant požehnal nově zre-
staurovanou sochu Panny Marie na ná-
městí v  Příchovicích. Opravu sochy za-
platila z  větší části obec Kořenov. OPS 
Jizerky pro Vás na dílo přispěla částkou 
150 tisíc. Obnovu podstavce sochy a  je-
jího okolí spolu s  opravou kašny zajistil 
Vlastimil Plecháč s  řadou dalších pra-
covníků, včetně lidí z  Ukrajiny. Při slav-
nosti promluvil pan starosta Luboš Ma-
rek, pan místostarosta Stanislav Pelc, 
pan Vlastimil Plecháč i  pan Jiří Češka, 
který sochu restauroval. Bývalý farář 
Příchovic P.  Miroslav Šimáček vylíčil, 
jaký význam zde měla socha jakožto 
symbol Boží ochrany a požehnání v době 
jeho dlouholetého působení. Živou hud-
bu při slavnosti zajistila kapela KaPři 
(Kapela Příchovice), občerstvení připra-
vil SDH Příchovice a mládež z fary.

Na  následujících řádcích vám nabí-
zíme informaci o historii sochy a výklad 
symboliky jejích jednotlivých prvků.

HISTORIE SOCHY 
V kronice obce Příchovice z let 1904–

1922 se na  str. 10 nachází následující 
zápis: „Na  náměstí se nacházející sochu 
Marie nechal v roce 1887 postavit za část‑
ku 1050 zlatých hospodář, pilař (Säge‑
naushauer) a  výrobce svého času velmi 
používaných kolovratů (Spinnradel) Josef 
Vogt z  č.p. 26, kromě toho pro udržování 
této sochy daroval částku 100 zlatých.“ 

Panu Vogtovi záleželo na  tom, aby 
místo, kde žil, bylo krásné. Je pro nás pří-
kladem moudrého a prozíravého člově-
ka, který nejen nechal něco hodnotného 
postavit, ale také myslel na budoucnost 
a  chtěl zajistit uchování díla pro násle-
dující generace.

VÝKLAD SYMBOLIKY PRVKŮ SOCHY
Socha na příchovickém náměstí zná-

zorňuje ženu v požehnaném stavu, sto-
jící s  otevřenou náručí, ruce mírně po-
zvednuté dlaněmi nahoru. Postava stojí 
na modrém globu, má korunu z dvanác-
ti hvězd a  pod  nohama zlatý půlměsíc 
(připomínající rohy) a  nohou drtí hlavu 
hada, který svírá v jedovaté tlamě jablko.

Autor sochy se zřejmě inspiroval 
dvěma texty, které se nacházejí na  za-
čátku a na konci Bible a tvoří tak rámec 
celých dějin spásy. V  prvním případě 
jde o  příběh z  knihy Genesis o  prvot-
ním hříchu, kde had navede Evu k požití 
zakázaného ovoce, a  ta svou neposluš-
ností vůči Bohu přivodí zkázu celému 
lidskému rodu. Druhé místo se nachá-
zí v  poslední knize Bible, nazvané Zje-
vení Janovo (nebo také Apokalypsa):  
1 A  ukázalo se veliké znamení na  nebi: 
Žena oděná sluncem, s  měsícem pod 
nohama a  s  korunou dvanácti hvězd 
kolem hlavy. 2 Ta žena byla těhotná (…).  
3 Tu se ukázalo na nebi jiné znamení: Ve‑
liký ohnivý drak (…). (Zj 12,1nn)

Vysvětlení jednotlivých prvků: 
Žena v  očekávání: Křesťané chápou 

výjev ženy v očekávání jako symbol Bo-
žího lidu (církve) a zároveň jako znázor-
nění Panny Marie, matky Ježíše Krista, 
Božího Syna. 

Skloněná hlava je gestem pokory 
před Boží velikostí a před posláním, kte-
ré Bůh Marii svěřil. Zároveň sklopený 
pohled naznačuje, jak pozorně se Maria 
coby matka sklání k  lidem, jak s  láskou 
a pochopením sleduje jejich radosti i bo-
lesti, nese je s nimi a přimlouvá se za ně 
u Boha. Skrze Marii Bůh zjevuje mateř-
skou lásku a  něžnou péči, s  níž provází 
náš život. 

Ruce mírně vztaženy vpřed, obráce-
né dlaněmi vzhůru jsou gestem mod-
litby, při níž se Maria zcela otvírá Bohu 
a jeho obdarování a vyprošuje Boží dary 
také nám, svým dětem.

Otevřenou náručí zve Maria jako 
Matka všechny lidi k  přijetí Spasitele, 
kterého nese ve svém lůně.

Globus: Maria stojí nohama na Zemi. 
Tato žena je součástí lidstva, člověkem 
jako my. Také její a  Boží Syn, Pán nebe 
i  země, se skrze ni stal člověkem, bra-
trem všech lidí. Proto můžeme Marii 
považovat za  Matku nás všech a  všeho 
stvoření. Maria bývá proto zvána „no-
vou Evou“, tj. matkou všech živých. Celé 

stvoření včetně jí samé je jejím Synem 
vykoupeno a obnoveno. 

Měsíc (půlměsíc, zlaté cípy) je zna-
mením plynutí času a  jeho pomíjivosti. 
Maria je Matka Božího Syna, jehož láska 
k  člověku se klene nade vší nestálostí 
a  proměnlivostí. Její dítě bude Vládcem 
všech věků a zachrání lidi všech dob.

Had (drak) je zvíře, které představuje 
ďábla a  všechny mocnosti zla a  chaosu. 
V  knize Zjevení má ohnivě rudou bar-
vu, symbolizující ničivost, válku a zkázu. 
Podle biblické zprávy o prvotním hříchu 
se právě v podobě hada vkrádá k člověku 
ďábel, nepřítel Boží a  nepřítel lidského 
rodu. Navede Evu, aby neposlouchala 
hlas Stvořitele. Had Evě lže, že Bůh nemá 
lidi rád, a ona pak přestoupí příkaz, kte-
rým chtěl Bůh člověka ochránit před 
zlem. Symbolicky je to vyjádřeno poje-
dením zakázaného ovoce. Tak Eva sobě 
a  všem svým dětem, tedy celému lid-
stvu, přivodila utrpení a  smrt. Ale Bůh, 
který miluje člověka, okamžitě začíná 
připravovat záchranu padlého lidského 
rodu: Slibuje, že jednou potomek Evy, 
tedy syn ženy, rozdrtí onomu hadovi hla-
vu (kniha Genezis 3,15). Toto proroctví se 
podle křesťanské víry naplňuje na synu 
Panny Marie, který svou smrtí na  kří-
ži a  svým zmrtvýchvstáním definitivně 
poráží mocnosti zla, láme ďáblovu vládu 
nad světem, a lidskou smrt mění v bránu 
do věčného života.

Koruna z dvanácti hvězd naznaču-
je Mariin podíl na  vládě jejího Syna, 
Pána nad celým kosmem. Zatímco 
„had“ proměnil stvořený svět v chaos, 
který ohrožuje a ničí člověka, Ježíš po-
rážkou ďábla svět uzdravuje a navrací 
mu jeho krásu a  uspořádanost, jakou 
můžeme pozorovat u hvězd. Číslo dva-
náct v Bibli symbolizuje úplnost Boží-
ho lidu: Maria je Matka všech národů. 
Její Syn totiž zemřel za úplně všechny 
lidi, aby se všichni mohli znovu stát 
Božími dětmi. 

Proč Neposkvrněná: Titul „Nepo-
skvrněná“ znamená, že Maria byla jako 
budoucí Matka Božího Syna již od poče-
tí  Bohem uchráněna jakékoli stopy zla 
a  nikdy se nedopustila žádného hříchu. 
Ďábel nad ní nikdy nezvítězil, a proto se 
jí bojí. Maria má od Boha moc nás před 
zlem chránit!

Modlitba na  kamenném podstavci 
(bude během léta vytesána): Přiveď nás 
k Synu svému, Maria, přímluva tvá brá-
nu nebe otvírá. (sv. Bernard).

Proběhlo žehnání sochy Panny Marie na náměstí v Příchovicích

Kořenovský zpravodaj (periodický tisk územního samosprávného celku) vydává Obec Kořenov, IČ: 262421, DIČ: CZ00262421. Povoleno pod 
reg.  č.  MK  ČR  A  10456. Adresa redakce: Obecní úřad Kořenov, 468  49 Kořenov 480, tel. 483  399  035, e-mail: cermakova.evidence@korenov.
cz (podatelna), www.korenov.cz. Odpovědný redaktor: Stanislav Pelc. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, redakčně upravovat či 
nezařadit. Za věcnou správnost článků odpovídají jednotliví autoři. Sazba a tisk: Jablonecká tiskárna, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou, 
www.jabloneckatiskarna.cz.


